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은계중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-04-14 예산액 1,580,851,000

제1조 2020학년도 은계중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각1,580,851,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상되어야 한다.  다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

        1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

        2. 학교회계 직원의 인건비

        3. 각종 공과금

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 은계중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,580,851 1,215,729 365,122 30

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 98,615 138,860 8.7

기본적 교육활동 64,730 205,599 13

선택적 교육활동 0 38,096 2.4

인적자원 운용 68,999 103,279 6.5

학교 일반운영 7,449 294,450 18.6

학교 재무활동 5,927 5,927 0.3

학교시설 확충 0 3,300 0.2

학생복지/교육격차 해소 119,402 791,340 50

기타수입 전년도이월금 16,597 31,597 1.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 310,675 1,199,098 75.8

이전수입 지방자치단체이전수입 37,425 214,342 13.5

자체수입 학부모부담수입 0 127,744 8

자체수입 행정활동수입 425 8,070 0.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,413,440 1,065,340 348,100

1.지방자치단체이전수입 214,342 176,917 37,425

1.비법정이전수입 214,342 176,917 37,425

1.기초지방자치단체전입금 214,342 176,917 37,425

1.급식비보조금(기초) 176,917 176,917 0

2.자치법규근거보조금(기초) 37,425 0 37,425
(성립전_1추)[시보조]2020년 신입생 교복지원

금 : 23,775,000원*1교=
23,775,000

(성립전_1추)[시보조]2020년 다가치 평화학교 

교육경비 : 4,000,000원*1교=
4,000,000

(성립전_1추)[시보조]혁신교육지구 PLAY소프트

웨어 교육경비 : 450,000원*1교=
450,000

(성립전_1추)[시보조]혁신교육지구 예술체육융

합프로젝트 : 1,200,000원*1교=
1,200,000

(성립전_1추)[시보조]혁신교육지구 희망심기 

교육경비 : 8,000,000원*1교=
8,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,199,098 888,423 310,675

1.교육비특별회계전입금수입 1,199,098 888,423 310,675

1.교육비특별회계전입금 1,199,098 888,423 310,675

1.학교운영비전입금 489,064 489,064 0

2.목적사업비전입금 239,350 0 239,350
(성립전_1추)[목적]스포츠클럽강사인건비 : 

6,240,000원 * 1교 =
6,240,000

(성립전_1추)[목적]교육공무직원 처우개선비 :

 61,999,000원 * 1교 =
61,999,000

(성립전_1추)[목적]교육공무직원 맞춤형복지비

 : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)[목적]조리사 인건비 : 2,166,000

원 * 1교 =
2,166,000

(성립전_1추)[목적]행정실무사 인건비 : 

43,530,000원 * 1교 =
43,530,000

(성립전_1추)[목적]2020년 자유학기제 지원 : 

24,000,000원 * 1교 =
24,000,000

(성립전_1추)[목적]코로나 대응 방역물품 긴급

지원 : 3,415,000원 * 1교 =
3,415,000

(성립전_1추)[목적]중국원어민교사 운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)[목적]학업중단예방사업 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)[목적]혁신공감학교 운영비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)[목적]2020 스포츠클럽운영비 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)[목적]2020 학생보호인력 운영비

 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)[목적]교실 공기청정기 임대지원

 : 9,200,000원 * 1교 =
9,200,000

(성립전_1추)[목적]2020학년도 소규모교육환경

개선사업(책걸상교체) : 50,000,000원 * 1교 =
50,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)[목적]교내·외 학교스포츠클럽 

활동 지원비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)[목적]코로나19 예방 학교소독비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

3.급식비지원금 399,359 399,359 0

4.교복구입지원금 71,325 0 71,325
(성립전_1추)[목적]2020학년도 신입생 교복지

원금 : 71,325,000원 * 1교 =
71,325,000

2.자체수입 135,814 135,389 425

1.학부모부담수입 127,744 127,744 0

1.수익자부담수입 127,744 127,744 0

1.급식비 34,780 34,780 0

1.급식비 34,780 34,780 0

2.방과후학교활동비 18,000 18,000 0

1.방과후학교활동비 18,000 18,000 0

3.현장체험학습비 66,164 66,164 0

1.현장체험학습비 66,164 66,164 0

4.졸업앨범비 8,800 8,800 0

1.졸업앨범비 8,800 8,800 0

2.행정활동수입 8,070 7,645 425

1.사용료및수수료 5,655 5,580 75

1.사용료및수수료 5,655 5,580 75

1.사용료 5,655 5,580 75 체육관사용료 : 75,000원*1회= 75,000

2.기타행정활동수입 2,415 2,065 350

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,215 865 350

1.기타행정활동수입 1,215 865 350 시흥교복판매 수익 장학금 : 350,000원*1회= 350,000

3.기타수입 31,597 15,000 16,597

1.전년도이월금 31,597 15,000 16,597

1.순세계잉여금 25,670 15,000 10,670

1.순세계잉여금 25,670 15,000 10,670
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 25,670 15,000 10,670 순세계잉여금 이월 : 10,669,680*1회= 10,670,000

2.정산대상재원사용잔액 5,927 0 5,927

1.정산대상재원사용잔액 5,927 0 5,927

1.정산대상재원사용잔액 5,927 0 5,927 전년도 보조금 잔액 : 5,926,220*1회= 5,927,000

세입합계 1,580,851 1,215,729 365,122
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 103,279 34,280 68,999

1.교직원 복지 및 역량강화 72,399 3,400 68,999

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 71,399 2,400 68,999

1.이전비 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.교직원맞춤형복지비 7,000 0 7,000

1.맞춤형복지비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : =700,000원

*10명
7,000,000

4.기타교직원복지지원 62,799 800 61,999

1.교직원복지비 62,799 800 61,999
(성립전_1추)[목적]정액급식비 : =130,000

원*10명*10월
13,000,000

(성립전_1추)[목적] 근속수당 : 

=32,971,000원*1교
32,971,000

(성립전_1추)[목적]가족수당 : =486,000원

*10월
4,860,000

(성립전_1추)[목적]정기상여금 : =450,000

원*10명
4,500,000

(성립전_1추)[목적]명절휴가비 : =500,000

원*10명
5,000,000

(성립전_1추)[목적]자녀학비보조수당 : 

=1,668,000원*1명
1,668,000

2.기타 교직원보수 30,880 30,880 0

1.교직원대체인건비 160 160 0

1.교원대체인건비 160 160 0

1.기간제교원인건비 160 160 0

2.학교운영지원수당 30,720 30,720 0

1.직책및관리수당 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0

2.교원연구비 30,360 30,360 0

1.학교운영지원수당 30,360 30,360 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 791,340 671,938 119,402

1.급식 관리 631,895 629,174 2,721

1.학교급식운영 631,895 629,174 2,721

1.조리사인건비 2,466 0 2,466

1.무기계약직원인건비 2,466 0 2,466
(성립전_1추)[목적]월급여 : 

=1,823,000+91,150*1명
1,915,000

(성립전_1추)[목적]위험수당 : =50,000원

*1월
50,000

(성립전_1추)[목적]4대보험 : =201,000원

*1월
201,000

[자체]인건비 : 300,000원*1명= 300,000

2.조리실무사인건비 161,295 161,295 0

1.무기계약직원인건비 161,295 161,295 0

3.급식재료구입비 366,633 366,633 0

1.급식용식재료비 366,633 366,633 0

4.급식운영비 101,501 101,246 255

1.일반수용비 79,146 79,146 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.연료비 9,000 9,000 0

5.여비 100 100 0

6.교육운영비 1,000 1,000 0

7.비품구입비 2,255 2,000 255 [자체]급식실 비품 구입 : 255,000원*1회= 255,000

2.보건관리 53,995 32,764 21,231

1.학생및교직원보건안전관리 21,574 20,274 1,300

1.보건실운영 21,574 20,274 1,300

1.일반수용비 1,004 704 300 보건실 소모품 구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.운영수당 1,805 1,805 0

3.여비 70 70 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.교육운영비 1,800 800 1,000 전염병예방비 : 500,000원*2회= 1,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학생복지비 16,735 16,735 0

2.학교환경위생관리 32,421 12,490 19,931

1.먹는물관리 13,386 12,490 896

1.일반수용비 13,386 12,490 896 정수기 수질검사 : 11,000원*19대*4회= 836,000

저수조(물탱크)수질검사 : 60,000원*1대*1

회=
60,000

2.공기질측정 13,520 0 13,520

1.일반수용비 13,520 0 13,520
(성립전_1추)[목적]공기정화장치 임대 지

원 : 40,000원*23대*10개월=
9,200,000

[자체]관리실 공기청정기 임대 : 36,000원

*12대*10회=
4,320,000

3.방역관리 5,515 0 5,515

1.일반수용비 5,515 0 5,515
(성립전_1추)[목적]코로나 대응 방역물품 

구입 : 5,000원*683명*1회=
3,415,000

(성립전_1추)[목적]코로나 대응 학교소독

비 : 300,000원*4회=
1,200,000

[자체]방역소독비 : 300,000원*3회= 900,000

3.학생복지 105,450 10,000 95,450

1.학생장학금운영 350 0 350

1.학생장학금지원 350 0 350

1.학생복지비 350 0 350
시흥교복판매 장학금지원 : 350,000원*1회

=
350,000

2.학생복지운영 105,100 10,000 95,100

1.졸업앨범제작 8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0

2.교과서배부지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학생증제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.교복구입 95,600 500 95,100

1.교육운영비 95,600 500 95,100
(성립전_1추)[목적]2020학년도 신입생 교

복지원금 : 71,325,000원*1교=
71,325,000

(성립전_1추)[시보조]2020년 신입생 교복

지원금 : 23,775,000원*1교=
23,775,000

3.기본적 교육활동 205,599 140,869 64,730

1.교과 활동 86,915 47,385 39,530
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1.교과활동지원 26,150 6,700 19,450

1.보결(대강)수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

2.기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.교과협의회및연구회운영 2,400 2,400 0

1.일반업무추진비 2,400 2,400 0

4.학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.혁신공감학교운영 11,000 0 11,000

1.운영수당 5,230 0 5,230
(성립전_1추)[목적]교사역량강화연수 강사

료 : 390,000원*3회=
1,170,000

(성립전_1추)[목적]전문가초청 학부모연수

 강사료 : 390,000원*1회=
390,000

(성립전_1추)[목적]학습코칭수업 강사비 :

 450,000원*2회=
900,000

(성립전_1추)[목적]성교육수업 강사비 : 

106,250원*8학급*1회=
850,000

(성립전_1추)[목적]감정수업 강사비 : 

60,000원*8학급*2회=
960,000

(성립전_1추)[목적]행복수업 강사비 : 

60,000원*8학급*2회=
960,000

2.교육운영비 4,560 0 4,560
(성립전_1추)[목적]학교축제(은계제) 운영

 : 1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)[목적]교수학습자료 구입 : 

10,700원*50명*2회=
1,070,000

(성립전_1추)[목적]수업용품 구입 : 

545,000원*2회=
1,090,000

(성립전_1추)[목적]1학년 주제중심교과통

합수업 운영 : 100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)[목적]2학년 주제중심교과통

합수업 운영 : 100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)[목적]3학년 주제중심교과통

합수업 운영 : 100,000원*3회=
300,000

3.목적사업업무추진비 1,210 0 1,210
(성립전_1추)[목적]교육공동체 토론회 다

과 구입 : 3,750원*20명*2회=
150,000

(성립전_1추)[목적]혁신공감학교 운영협의

회 : 5,600원*50명*2회=
560,000

(성립전_1추)[목적]전문적학습공동체 운영

협의회 : 5,000원*50명*2회=
500,000

6.혁신교육지구운영 8,450 0 8,450

1.운영수당 1,650 0 1,650
(성립전_1추)[시보조]PLAY소프트웨어 코딩

 강사비 : 30,000원*1명*15차시=
450,000

(성립전_1추)[시보조]희망심기 심리정서지

원강사료 : 40,000원*3명*10회=
1,200,000
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2.교육운영비 6,650 0 6,650
(성립전_1추)[시보조]희망심기 심리정서치

료비 지원 : 100,000원*5명*1회=
500,000

(성립전_1추)[시보조]희망심기 심리정서지

원 물품 구입 : 3,000원*10명*30회=
900,000

(성립전_1추)[시보조]희망심기 사제동행 

운영비 : 50,000원*28명*2회=
2,800,000

(성립전_1추)[시보조]희망심기 학급별 생

활요리 재료비 : 2,450,000원*1회=
2,450,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)[시보조]희망심기 교육복지소

위원회 : 50,000원*3회=
150,000

7.인성및예절교육 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

2.국어교과활동 1,000 1,000 0

1.국어과교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회교과활동 1,200 1,200 0

1.사회교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.윤리(도덕)교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학교과활동 500 500 0

1.수학과교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학교과활동 16,230 16,230 0

1.과학교과활동 16,230 16,230 0

1.교육운영비 14,230 14,230 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

6.체육교과활동 17,940 4,800 13,140

1.체육교과활동 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생스포츠클럽운영 15,140 2,000 13,140

1.운영수당 6,240 0 6,240
(성립전_1추)[목적]스포츠클럽강사인건비

 : 624,000원*10회=
6,240,000
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2.교육운영비 8,900 2,000 6,900
(성립전_1추)[목적]스포츠클럽 시설이용료

(복싱) : 3,000원*30명*30회=
2,700,000

(성립전_1추)[목적]스포츠클럽 시설이용료

(헬스) : 3,000원*30명*30회=
2,700,000

(성립전_1추)[목적]스포츠클럽활동지원 용

품 구입 : 300,000원*5회=
1,500,000

7.예술교과활동 12,800 11,860 940

1.음악교과운영 7,100 7,100 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.비품구입비 2,800 2,800 0

2.미술교과운영 5,700 4,760 940

1.교육운영비 5,700 4,760 940
1학년 미술수업 재료 : 10,000원*92명*1회

=
920,000

2학년 미술수업 재료 : 10,000원*2명*1회= 20,000

8.외국어교과활동 6,500 500 6,000

1.외국어교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.원어민보조교사인건비 6,000 0 6,000

1.기간제교원인건비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)[목적]중국어원어민교사 인건

비 : 2,500,000원*1명=
2,500,000

2.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)[목적]중국어원어민교사 숙소

 월세 : 400,000원*7.5회=
3,000,000

3.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)[목적]중국어원어민교사 학습

준비물 : 50,000원*10회=
500,000

9.선택교과활동 375 375 0

1.한문교과운영 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0

10.특수교육교과활동 4,220 4,220 0

1.학습준비물지원 1,550 1,400 150

1.교육운영비 1,550 1,400 150 특수학급 학습준비물 : 75,000원*2회= 150,000

2.특수학급운영지원 1,220 1,370 -150

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 320 320 0

3.일반업무추진비 100 0 100
특수학급 개별화교육지원협의회 : 50,000

원*2회=
100,000
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4.도서구입비 0 250 -250 도서구입비 : -250,000원*1회= -250,000

3.직업실습지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.현장체험학습 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.창의적 체험활동 93,484 93,484 0

1.자율활동 15,900 15,900 0

1.학생자치회활동운영 5,100 5,100 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

2.학급운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.학교축제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.각종체육대회및체전활동지원 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.현장체험학습활동 66,164 66,164 0

1.현장체험학습 66,164 66,164 0

1.교육운영비 66,164 66,164 0

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

4.봉사활동 4,320 4,320 0

1.환경미화활동 4,320 4,320 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

5.진로활동 4,100 4,100 0

1.진로체험활동 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.진로교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.진로진학상담활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.진로진학실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.진학설명회지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.꿈끼탐색활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.자유학기(년) 활동 25,200 0 25,200

1.자유학기(년)제활동 25,200 0 25,200

1.진로탐색활동 9,280 0 9,280

1.운영수당 8,780 0 8,780
(성립전_1추)[목적]기업가정신 강사비 : 

88,000원*6차시*10반=
5,280,000

(성립전_1추)[목적]2학년 직업체험 강사비

 : 250,000원*1차시*8반=
2,000,000

(성립전_1추)[목적]3학년 직업체험 강사비

 : 250,000원*1차시*6반=
1,500,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)[목적]진로직업체험 운영비 :

 500,000원*1회=
500,000

2.예술및체육활동 2,040 0 2,040

1.운영수당 2,040 0 2,040
(성립전_1추)[목적]시흥시원클릭지원강사

비 : 30,000원*1명*28회=
840,000

(성립전_1추)[시보조]예술체육활동 강사비

 : 30,000원*1명*40회=
1,200,000

3.자유학기제활동 13,880 0 13,880

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)[목적]학습코칭 강사비 : 

50,000원*4차시*10반 =
2,000,000

2.교육운영비 10,410 0 10,410
(성립전_1추)[목적]프로그램운영 물품 구

입 : 1,041,000원*10회=
10,410,000

3.목적사업업무추진비 1,470 0 1,470
(성립전_1추)[목적]자유학기제 부장협의회

 : 10,000원*15명*3회=
450,000

(성립전_1추)[목적]자유학기제 교수협의회

 : 10,000원*51명*2회=
1,020,000

4.선택적 교육활동 38,096 38,096 0

1.방과후학교 운영 18,600 18,600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 18,600 18,600 0

1.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.방과후학교강사수당 14,600 14,600 0

1.운영수당 14,600 14,600 0

2.독서활동 19,496 19,496 0

1.독서활동운영 19,496 19,496 0

1.도서구입 14,636 14,636 0

1.도서구입비 14,636 14,636 0

2.도서관운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

3.독서관련행사운영 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

4.독서교육역량강화 450 450 0

1.운영수당 450 450 0

5.교육활동 지원 138,860 40,245 98,615

1.교무업무 운영 40,775 11,155 29,620

1.교무학사운영 40,775 11,155 29,620

1.교무학사운영 5,055 5,055 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,755 4,755 0

2.입학식및졸업식행사 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

3.교육활동홍보 3,950 3,950 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

4.행정실무사(교무)인건비 29,620 0 29,620

1.무기계약직원인건비 29,620 0 29,620
(성립전_1추)[목적]월급여 : =1,920,000원

*6월*2명
23,040,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)[목적]4대보험 : =3,380,000

원*1교
3,380,000

(성립전_1추)[목적]연차수당 : =300 000원

*2명
600,000

(성립전_1추)[목적]퇴직금 : =1,000,000원

*2명
2,000,000

[자체]인건비 : 300,000원*2명= 600,000

2.학습지원실 운영 30,785 22,490 8,295

1.방송실운영 4,040 3,040 1,000

1.방송시설유지관리 1,600 600 1,000

1.교육운영비 1,600 600 1,000 방송장비 수리 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.방송실운영 2,440 2,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 26,745 19,450 7,295

1.학교정보화지원 12,945 10,350 2,595

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 8,945 6,350 2,595
교원용 노트북 구입 : 1,190,000원*2대

*109% =
2,595,000

2.학내망관리 8,300 3,600 4,700

1.일반수용비 4,700 0 4,700 네트워크 망분리비 : 4,700,000원*1회= 4,700,000

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.기타정보화실운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

3.교육여건 개선 50,000 0 50,000

1.교육환경개선 50,000 0 50,000

1.책걸상구입 50,000 0 50,000

1.비품구입비 50,000 0 50,000
(성립전_1추)학생책걸상 구입(1,2학년) : 

50,000,000원*1회=
50,000,000

4.생활지도운영 17,300 6,600 10,700

1.학생생활상담지도 12,600 5,900 6,700

1.학생생활지도 운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 600 600 0

2.Wee클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.상담실운영 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

4.학교부적응학생지원 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)[목적]학업중단예방 행사용품

 구입 : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)[목적]학업중단예방 프로그램

 교구 구입 : 200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)[목적]학업중단예방 상담활동

 간식 : 100,000원*1회=
100,000

5.학생보호인력 운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)[목적]학생보호인력 활동비 :

 60,000원*10회=
600,000

2.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)[목적]학생보호인력 봉사료 :

 30,000 *180회=
5,400,000

2.학교폭력예방 4,300 300 4,000

1.학교폭력예방지원 4,300 300 4,000

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_1추)[시보조]다가치평화학교 학교

폭력예방 강사비 : 40,000원*24학급*4회=
3,840,000

2.교육운영비 460 300 160
(성립전_1추)[시보조]다가치평화학교 학교

폭력예방 물품구입 : 160,000원*1회=
160,000

3.학생안전교육 400 400 0

1.안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.학교 일반운영 294,450 287,001 7,449

1.시설 장비 유지 179,985 189,610 -9,625

1.학교시설장비유지 179,985 189,610 -9,625

1.공공요금및제세공과금 64,306 64,306 0

1.전기요금 48,000 48,000 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.연료비 1,450 1,450 0

4.기타공공요금 8,856 8,856 0

2.시설일반관리 105,679 117,304 -11,625
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 105,679 117,304 -11,625 소규모수선비 : -11,625,000원*1회= -11,625,000

3.조경및수목관리 3,000 1,000 2,000

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000 조경시설유지보수 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기타자산취득비 1,000 0 1,000 수목구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.시설관리용역 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.학교운영 협력 3,440 3,440 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.여비 720 720 0

2.일반업무추진비 720 720 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.학교기관 운영 111,025 93,951 17,074

1.부서기본운영 86,424 84,160 2,264

1.교장실운영 9,696 9,696 0

1.일반업무추진비 6,300 6,300 0

2.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.교육행정실운영 61,044 59,044 2,000

1.일반수용비 28,054 28,054 0

2.기타공공요금 1,590 1,590 0

3.여비 24,000 24,000 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 7,000 5,000 2,000 관리실 비품 구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.교무실운영 14,984 14,720 264
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 11,184 10,920 264
교무실복합기임대료(5대) : 22,000원*12회

=
264,000

2.교육운영비 3,800 3,800 0

4.학년연구실운영 700 700 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.행정지원인력운용 24,601 9,791 14,810

1.행정실무사(행정)인건비 14,810 0 14,810

1.무기계약직원인건비 14,810 0 14,810
(성립전_1추)[목적]월급여 : =1,873,000원

*6월
11,238,000

(성립전_1추)[목적]4대보험 : =270,000원

*6월
1,620,000

(성립전_1추)[목적]연차수당 : =700,000원

*1명
700,000

(성립전_1추)[목적]퇴직금 : =952,000원*1

명
952,000

[자체]인건비  : 300,000원*1명= 300,000

2.사회복무요원인건비 9,791 9,791 0

1.기간제직원인건비 9,791 9,791 0

7.학교시설 확충 3,300 3,300 0

1.시설확충 및 개선 3,300 3,300 0

1.시설확충및개선 3,300 3,300 0

1.체육관신(증)축 3,300 3,300 0

1.시설적립금 3,300 3,300 0

8.학교 재무활동 5,927 0 5,927

1.반환금 5,927 0 5,927

1.반환금 5,927 0 5,927

1.정산대상재원집행잔액 5,906 0 5,906

1.반환금 5,906 0 5,906
무상급식[시보조]반환금 : 5,407,450원*1

회=
5,408,000

방충망설치지원금[시보조]반환금 : 

209,000원*1회=
209,000

교복지원금[시보조]반환금 : 149,000원*1

회=
149,000

[목적]순회교사운영비 : 140,000원*1회= 140,000

2.교육경비이자반환금 21 0 21
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.반환금 21 0 21 시흥교육경비 이자 : 20,770원*1회= 21,000

세출합계 1,580,851 1,215,729 365,122
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